Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

0
7
/0

8
/2

0
2
5
 1

0
:2

1
:4

5
 n

o
 I

P
:

1
9
2
.1

6
8
.3

.2
6
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

8
.0

7
-0

0
0
4

PROJETO DE INDICAÇÃO: 32/2025

Indica a instalação de um chuveiro comunitário na
Praia de Pontal do Maceió.

A VEREADORA KATH ANNE MEIRA DA SILVA SIMONASSI, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, em conformidades com o Regimento Interno da câmara municipal de Fortim,
vem, respeitosamente, PROPOR o presente PROJETO DE INDICAÇÃO.

Que seja viabilizada, por meio da secretaria municipal competente, a instalação de um
chuveiro comunitário na Praia de Pontal do Maceió, com o objetivo de atender às
necessidades de higienização dos frequentadores da referida localidade.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender a uma demanda apresentada por moradora da localidade de
Pontal do Maceió, que destacou a necessidade da instalação de um ponto de água para
higienização dos banhistas ao final da praia. A ausência de uma estrutura básica para que as
pessoas possam lavar os pés e retirar o excesso de areia compromete o conforto dos
frequentadores e dificulta a permanência no espaço público de forma mais agradável e digna.
A instalação de um chuveiro comunitário, mesmo sendo uma ação simples e de baixo custo,
representa uma importante melhoria na infraestrutura urbana e turística do local. Trata-se de um
equipamento que pode beneficiar tanto os turistas quanto, especialmente, os moradores do
município que se deslocam frequentemente até a praia apenas para um banho de mar e, ao final,
enfrentam dificuldades para retornar às suas residências com o mínimo de conforto.
Municípios vizinhos já adotaram iniciativas semelhantes com excelentes resultados, promovendo
a valorização do espaço público, o incentivo ao turismo sustentável e a melhoria da qualidade de
vida da população. Portanto, essa medida se alinha aos princípios da dignidade da pessoa
humana, da acessibilidade urbana e da promoção de ambientes mais acolhedores e funcionais.
Trata-se de uma medida que reflete o cuidado com o espaço público e está em sintonia com os
princípios da dignidade da pessoa humana e da promoção do turismo sustentável.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 11 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 11/08/2025
pelo CPF: ***.704.783-** no IP: 192.168.3.26

Kath Anne Meira da Silva Simonassi
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2108

aLegisGov Pág. 1 de 1